
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 212 / 2024

OGGETTO: COMODATO MODALE DI AREE A VERDE PUBBLICO PER L'ESPOSIZIONE 
DI  CARTELLI  PUBBLICITARI  -  AGGIUDICAZIONE  EFFICACE  TETRA 
AUTOMATION SRL E APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibere di Consiglio Comunale:
- n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

Delibere di Giunta Comunale:
-  n.  214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026"

Visto il  decreto  del  sindaco  n.  09/2023  del  26.09.2023  concernente  il 
conferimento  dell'incarico  all'Arch.  D'Amico  Salvatore  di  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 01/10/2023 fino a fine mandato elettorale;

Premesso:
- che questa Amministrazione intende concedere a soggetti privati, a titolo di 

comodato modale, la facoltà di utilizzare aree adibite a verde pubblico, in parte 
già  allestite  e  in  parte  di  nuova  progettazione,  per  il  miglioramento  della 
qualità del verde pubblico e affinché se ne servano per l'esposizione di cartelli 
pubblicitari, con assunzione da parte del comodatario dell'onere di allestire le 
aree medesime e di eseguire sulle stesse le necessarie opere di manutenzione;
-  che  con  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.50  del  28/04/2022  è  stato 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

approvato l’avviso di procedura di sponsorizzazione per la manutenzione delle 
aree verdi e delle rotatorie stradali situate nel Comune di Casalgrande;
-  che  nei  termini  dell’avviso  di  procedura  di  sponsorizzazione  per  la 
manutenzione delle aree verdi e delle rotatorie stradali situate nel Comune di 
Casalgrande non sono pervenute domande;
- che il bando prevedeva la facoltà dell’amministrazione di procedere mediante 
affidamento diretto a soggetti pubblici e/o privati interessati alle rotatorie che 
successivamente  alla  pubblicazione  del  bando  pubblico  sarebbero  risultate 
ancora disponibili
-  che in data 13/10/2023 prot.  20035 ed in data 21/11/2023 prot.  22887 è 
pervenuta  la  richiesta  da  parte  della  TETRA  AUTOMATION  SRL  con  sede  a 
Casalgrande in  via  Radici  n.39 partita  iva 02855450355,  per  la  gestione in  comodato 
dell’area  verde destinata  a  rotatoria  sita  in  via  Statale  intersezione via  Radici  in  Loc.  
Veggia;
- che in data 21/11/2023 prot. 22959 è stata richiesta alla TETRA AUTOMATION SRL la 
documentazione  tecnica  necessaria  per  l’approvazione  del  progetto  di  allestimento 
dell’area destinata a rotatoria;
-  che  in  data  21/03/2024  prot.  5793  è  stato  presentato  il  progetto  esecutivo  per  
l’allestimento della rotonda composto da: tre piccoli totem, aventi un altezza massima pari 
a cm. 140, riportanti il  logo della ditta e un’insegna lineare riportante la scritta “Città di  
Casalgrande”;

Preso atto che la società TETRA AUTOMATION SRL si è avvalsa della ditta Bonetti 
Pubblicità srl di Reggio Emilia per progettare l’allestimento della rotatoria;

Dato atto che  non risultano a carico dell’interessata motivi ostativi a contrattare con la 
Pubblica  Amministrazione  a  norma  dell'art.  94  D.  Lgs.  n.  36/2023,  così  come 
autocertificato con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà prot. 8267 del 23/04/2024 
e che non risultano annotazioni nel casellario Anac ed il DURC è regolare alla data del 
26/04/2024.

Dato atto che  i manufatti in progetto, per le loro caratteristiche costruttive e dimensionali, 
ricadono tra gli interventi privi di rilevanza per la pubblica incolumità ai fini sismici ai sensi 
dell'Allegato 1 – D.G.R. 2272/2016 del 21/12/2016.

Visto il D. Lgs. n. 36/2023.

Dato atto:
- che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Responsabile del settore Lavori 
Pubblici Arch. D'Amico Salvatore;
- non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
del Settore.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto l'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo vigente.

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  integralmente  richiamate  quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:
1) Di approvare il progetto esecutivo trasmesso in data 21/03/2024 con prot. 5793 dalla ditta 
TETRA  AUTOMATION  SRL  con  sede  a  Casalgrande  in  via  Radici  n.39  partita  iva 
02855450355;
2) Di dare atto della regolare attività istruttoria svolta in relazione alle verifiche concernenti 
l'effettivo possesso dei requisiti in capo all'aggiudicatario;

3) Di dichiarare efficace l'aggiudicazione del comodato in favore dell'operatore economico 
TETRA AUTOMATION SRL;
4) Di dare atto che dovrà essere perfezionato il contratto di comodato;
5) Di pubblicare il presente atto sul sito internet del comune di Casalgrande alla 
sezione “Amministrazione trasparente”;
6) Di  dare atto che gli  atti  relativi  alla  procedura in oggetto sono disponibili 
presso questa stazione appaltante, ufficio Lavori Pubblici;
7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  n.   174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del presente atto.

 

Lì, 26/04/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 212 del 26/04/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  COMODATO MODALE DI AREE A VERDE PUBBLICO PER L'ESPOSIZIONE 
DI CARTELLI PUBBLICITARI - AGGIUDICAZIONE EFFICACE TETRA AUTOMATION 
SRL E APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 26/04/2024 al 11/05/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 16/05/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


